
 

 
Odpověď nedělního žalmu: 

Kéž byste dnes uposlechli jeho 
hlasu! Nezatvrzujte svá srdce! 

 

_______________________________________________________________ 
 

 

Kapka rosy z Božího slova: Úkol proroka není ani tak předpo-
vídat budoucnost, jako hlásat Hospodinovo slovo… I já jsem 
byl skrze křest pomazán na proroka – mám tedy závažný 
úkol hlásat Boží slovo především životem: slovy i skutky. 

                  1. čtení z neděle Dt 18,15-20_______________________________________________________________ 

                                                          

                                     
 

     
 

 
 
 
 

 
 

 

                
Informátor pro farnost Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát 

 ročník IV.            číslo 4.            28. leden 2024  

 

 
 

 

   

   

  

 

 

  

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

   

 

 

 

 

Pyšný člověk začne sám sebe obelhávat 

Papež Řehoř Veliký říká, že pyšný člověk 
není kvůli své nadutosti schopen poznávat 
skutečnost takovou, jaká je. Pyšný nepo-
znává pravdu, svět ani sebe samého. Aby se 
dokázal prosadit ve světě takovém, jaký je, 
musí se vůči němu obrnit. Jedině tak totiž 
dokáže žít ve svém zastírání pravdy, aniž by 
byl nucen čelit skutečnosti. Kdo si udržuje 
iluze o sobě samém, nakonec začne sebe sa-
mého obelhávat. Pyšný člověk lže sám sobě, 
jen aby se nemusel podívat pravdě do tváře.

 

Pyšný člověk se ztotožňuje se svým úřadem 

Pyšný člověk se vychloubá hodnotami a 
idejemi, které jsou mimo něho a kterým se 
sice může oddat, ale nemůže si je nároko-
vat. Jde například o situaci, kdy se někdo 
ztotožňuje se služnou či úřadem, který za-
stává. Úřad je ale něco neosobního, něco, co 
přesahuje jednotlivce, co vzniklo na zá-
kladě konsensu společnosti a v průběhu 
dlouhých historických procesů. Jestliže se 
ztotožňuji se svým úřadem, chovám se tak, 
jako kdybych já sám byl tím vším, co je 
úřad. Tím jsem se ale mimořádně povýšil a 
uzurpoval si vlastnosti, které v žádném pří-
padě nejsou ve mně, nýbrž mimo mě. 

 

Když ze sebe pyšný člověk dělá náboženskou 

normu… 

Ještě horší je to v případě, kdy se člověk 
ztotožňuje s náboženskými idejemi a činí ze 
sebe normu pro druhé. Namlouvá si, že je 
povznesen nad svého neosvíceného bliž-
ního a povyšuje se nad city a postoje dru-
hých. Tato inflace vede ke ztrátě duševní 
rovnováhy, k emocionálnímu chladu a ke 
ztrátě smyslu pro skutečnost. 
 

Existuje cesta ven z pýchy – lidově řečeno „ry-

tím držkou v zemi“ 

Empirická zkušenost ukazuje, že pyšný 
člověk může být uzdraven pouze za cenu 
morálních proher. Jedině ten, kdo si po-
řádně natluče nos a kdo si bytostně uvě-
domí, že to, co ho bolí, je opravdu jeho nos, 
může být znovu postaven na pevnou půdu 
skutečnosti. Jenom ten, kdo leží na zemi 
(humus), dokáže pokorně (humilis) přijímat 
vlastní lidství. 

www.pastorace.cz

  Církev se směje  

Pan farář jede na cesty. U dálnice uvidí bil-
board, na kterém je kříž, na kříži visí Ježíš a 
nad tím je nápis: „NAŠE HŘEBÍKY UDRŽÍ 
VŠE!“  

Pan farář se zarazí a rozhodne se, že to tak 
nenechá. Jde za majitelem železářství a po-
vídá mu, že ten nápis tak nemůže být, že to 
uráží jeho víru a vyznání. Majitel ho vy-
slechne a povídá: „Víte co, pane faráři, jděte 
na faru a dělejte si svoje věci. My to zatím 
dáme do pořádku.“  

Pan farář jde tedy domů a na druhý den se 
jede schválně podívat, jak to dopadlo. Tam 
je na bilboardu prázdný kříž, pod křížem se 
v blátě válí Ježíš a nad tím je nápis: „S NA-
ŠIMI HŘEBÍKY BY SE TO NESTALO!“ 

 

Biblická hádanka 

Kdo komu řekl? „Vidím lidi, vypadají jako 
stromy, a chodí.“ 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Chana, matka Samuela – 1 Sam 1,12-17 

 

Ohlášky 
\ CPR Jitřenka: 1) DĚTSKÝ KARNEVAL bude 
dnes, v neděli 28. ledna od 14.30 hod. v Domě 
dětí a mládeže na Galašově ulici v Hranicích. 
Prosíme vezměte si přezůvky. Srdečně zveme 
všechny rodiny s menšími dětmi. 2) SETKÁNÍ 
SENIORŮ bude v pondělí 29. ledna od 9 hodin 
na faře v Hranicích. 3) BIBLICKÉ TANCE budou 
v pondělí 29. ledna od 17 hodin na faře v Hra-
nicích. 4) BENJAMÍNEK – klub pro děti s kate-
chezí – bude v úterý 30. ledna od 16 hodin na 
faře v Hranicích. 
\ Hovory o víře s otcem Petrem Utíkalem po-
kračují v pondělí 29. ledna 2024 od 15 hodin na 
Charitě. Tentokrát na téma Ženy v Novém zá-
koně. Těšíme se setkání se zájemci z řad far-
níků. 
\ Modlitby otců budou ve čtvrtek 1. 2. v 19:30 
hod. na faře v Hranicích. Jsou zváni i nový zá-
jemci z řad fyzických otců i svobodných mužů. 
\ Na Hromnice se budou při mši svaté žehnat 
svíce. Pokud chcete větší „hromničky“, můžete 
si přinést své svíce. 
\ Odstrojení vánoční výzdoby a betléma 
v hranickém kostele bude 6. II. v 16:30 hod. 
Prosíme o pomoc. 
\ Farní ples, v pořadí již 24., se bude konat 
v sobotu 3. února od 19 h. v hranické Sokolovně. 
Prosíme dobrovolníky o pomoc při výzdobě 
sálu Sokolovny v sobotu 3. 2. 2024 od 9.00 dopo-
ledne. Večer před plesem bude Sokolovna ote-
vřena od 18.00 hod. 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Pusť mne do svého srdce, 

a já ti dám vše,  

po čem touží. 

 

PYŠNÝ ČLOVĚK SÁM SEBE 
OBELHÁVÁ 

 

Odvaha k pravdě o sobě i o druhých 

Svatý Bernard z Clairvaux definuje pokoru 
jako verissima sui agnitio, jako naprosto 
pravdivé poznání sebe samého. Pokora tedy 
souvisí s pravdou, pokora je odvahou 
k pravdě. Pokora poznává skutečnost tako-
vou, jaká je, ať už se týká mé osoby nebo 
mého okolí. Pokora je realistická, zatímco 
pýcha půdu reality opouští. V pokoře roz-
hodně nejde o nějaké umělé sebeponižo-
vání, nýbrž o odvahu postavit se pravdě če-
lem. Odvaha k pravdě, to je především od-
vaha k nepřikrášlujícímu sebepoznání, od-
vaha vzdát se veškerého vytěsňování, do-
stat se na kobylku sobě samému a odhalit 
své chybné postoje. 

 

V pokoře se člověk nevidí jenom ve své sla-

bosti, ale i ve své velikosti 

Pokora nespočívá v tom, že se budu dělat 
menším, než jsem, nýbrž v tom, že se budu 
vidět takový, jaký skutečně jsem. Pro cír-
kevního otce Augustina je pokora uznáním 
vlastní míry. V pokoře se člověk nevidí je-
nom ve své slabosti, ale i ve své síle, nejen 
ve své nízkosti, ale i ve své velikosti. Jedině 
člověka, který uznává své lidství, může Bůh 
zbožštit. 

 

Bez pokory člověk začne vytěsňovat svoje 

osobnostní stránky, které mu nejsou vhod 

Sebepoznání nutně vyžaduje pokoru. Bez 
pokory totiž člověk v sobě začne vytěsňovat 
ty osobnostní stránky, které mu nejsou 
vhod, protože zraňují jeho vnitřní pýchu. 
Aby se tedy člověk dovedl dívat na vlastní 
já bez předsudků, potřebuje pokoru. Jedině 
uznání vlastních slabostí nás může chránit 
před mechanismy, které vedou k vytěsňo-
vání našich slabostí. Pokora zná správnou 
míru, zatímco pýcha nikoli. Bezuzdnost pyš-
ného, který se nenechá nikým, ani samým 
Bohem, usměrnit, vede ke ztrátě smyslu pro 
skutečnost, k sebeiluzi a k sebeklamu. 
Pyšný se bouří proti skutečnosti a žije tak v 
nezměrné fikci. 

 
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 28. I. do 4. II. 2024 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

28. I. 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Za † Františka Kočnara, manželku, dceru, zetě a 
živou rodinu. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel 

Na poděkování za 75 let života s prosbou o Boží 
požehnání do dalších let a za celou rodinu. 

10:00 
P. Pavel 

Za živé a † farníky. 

18:30 
P. František 

Za † manžela, živou rodinu Šindlerovou, za 
přátele, sousedy, spolupracovníky, spolužáky a 
DVO. 

Potštát 8:00 
P. František Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 9:30 
P. František 

Za živou a † rodinu Lehnertovu a Brhelovu a za 
† rodiče. 

Pondělí 
29. I. 

sv. Sulpicius 

Hranice 
8:00 

P. František Volný úmysl – dle zápisu v kostele. 

Teplice 
lázeňská kaple 

15:30 
P. František Dantis. 

Úterý 
30. I. 

sv. Martina 

Hranice 
7:00 

P. František 

Na poděkování Pánu Bohu za 64 let společného 
života a živou rodinu. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Středa 
31. I. 

sv. Jan Bosko, památka 

Hranice 17:30 
P. Pavel 

Volný úmysl – dle zápisu v kostele. 

Ústí 19:00 
P. František 

Za † Vojtěcha Řeháka, manželku, rodiče z obou 
stran a živou rodinu. 

Čtvrtek 
1. II. 

sv. Pionius 

Hranice 
17:30 
P. Pavel 

Volný úmysl – dle zápisu v kostele. 

Potštát 18:00 
P. František 

Za † rodiče Šubrtovy, jejich sourozence a za 
živou rodinu. 

Pátek 
2. II. 

Uvedení Páně do chrámu 
(Hromnice), svátek 

Hranice 
17:30 
P. Pavel 

Za nenarozené a týrané děti a DVO. 

Partutovice 17:30 
P. František Za † Ludmilu Polusovou, manžela a syny. 

Sobota 
3. II. 

sv. Blažej 

Hranice 8:00 
P. Pavel 

Za spásu nesmrtelné duše manžela, bratra, za 
Zdenku a DVO. 

Ústí 8:00 
P. František 

Na poděkování za 40 let života s prosbou o 
pevné zdraví, Boží požehnání, ochranu Panny 
Marie a sv. Kryštofa do dalších let. 

4. II. 

Měsíční sbírka 

Ústí 7:00 
P. František 

Za živé a † farníky. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Ke cti Nejsvětější Trojice, Panny Marie, sv. Judy 
Tadeáše, sv. Antonína, sboru andělů a DVO. 

10:00 
P. František 

Za živou a † rodinu Poláchovu, nemocnou 
maminku a DVO. 

18:30 
P. Pavel Dle zápisu v kostele. 

Potštát 8:00 
P. Pavel Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel 

Za † Jarmilu Maršálkovou, dvoje rodiče, sestru a 
DVO. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


